pulsamus inlatum. Iactamur invicem varietate fortunae. Videlicet imperium, quia mutuo adfectamus, una gens non capit. Ceterum, etiamsi spes non sub-<sup>55</sup> esset, necessitas tamen stimulare deberet: ad extrema perventum est. Matrem meam, duas filias, Ochum in spem huius imperii genitum, principes, illam subolem regiae stirpis, duces vestros rerorum instar vincitos habet: nisi quid in vobis opis est, ego maiore mei parte captivus sum. Eripite viscera mea ex vinculis: restituite mihi pignora, pro quibus ipsi mori non re-<sup>60</sup> censatis, parentem, liberos: nam coniugem in illo car-<sup>23</sup> cere amisi. Credite nunc omnes hos tendere ad vos manus, implorare patrios deos, opem vestram, misericordiam, fidem exposcere, ut compedibus, ut servitate, ut precario victu ipsos libertatis. An creditis aequo animo iis servire, quorum reges esse fastidiunt?<sup>65</sup>

Video admoveri hostium aciem: sed quo propius dis-<sup>24</sup> crimine accedo, hoc minus iis, quae dixi, possum esse contentus. Per ego vos deos patrios aeternumque ignem, qui praefertur altaris, fulgoremque solis intra fines regni mei orientis, per aeternam memoriam Cyri, qui ademptum Medis Lydisque imperium primus in Persidem intulit: vindicate ab ultimo dedecore no-<sup>70</sup> men gentemque Persarum. Ite alacres et spiritus pleni, ut, quam gloriam accepistis a maioribus vestris, posteris relinquatis. In dextris vestris iam libertatem, opem, spem futuri temporis geritis. Effugit mortem, quisquis contempserit: timidissimum quemque conse-<sup>75</sup> quitur. Ipse non patro more solum, sed etiam ut conspici possim, curru vehor nec recuso, quo minus imitemini me, sive fortitudinis exemplum sive ignaviae fuero!

## CAP. XV.

Interim Alexander, ut et demonstratum a trans-<sup>56</sup> fuga insidarum locum circumiret et Dareo, qui cornu tuebatur, occurreret, agmen obliquum incedere iubet.  
2 Dareus quoque eodem suum obvertit Besso admonito,

ut Massagetas equites in laevum Alexandri cornu a latere invehi iuberet. Ipse ante se falcatos currus ha-<sup>5</sup> bebat, quos signo dato universos in hostem effudit. Ruebant laxatis habenis aurigae, quo plures nondum satis proviso impetu obtererent. Alios ergo hastae multum ultra temonem eminentes, alios ab utroque latere demissae falces lacerauerent. Nec sensim Macedones cedebant, sed effusa fuga turbaverunt ordines. Mazaeus quoque percursis metum incussit mille equi-<sup>10</sup> tibus ad diripienda hostis impedimenta circumvchi ius-<sup>15</sup> sis, ratus, captivos quoque, qui simul adserabantur, rupturos vincula, cum suos adpropinquantes vidissent. Non felleretur Parmenionem, qui in laevo erat: pro-<sup>20</sup> pere igitur Polydamanta mittit, qui et periculum ostenderet et, quid fieri iuberet rex, consulteret. Ille auditio Polydamante, 'Abi, nuntia', inquit, 'Parmenioni, si acie vicerimus, non nostra solum nos recuperaturos, sed etiam, quae hostium sunt, occupaturos. Proinde non est, quod quicquam virum subducat ex acie, sed, ut me et Philippo patre dignum est, contempto sarcinaram damno fortiter dimicet.' Interim barbari in-<sup>25</sup> pedimenta turbaverunt caesisque plerisque custodum captivi vinculis ruptis, quidquid obvium erat, quo armari possent, arripiunt et adgregati suorum equitibus Macedonas acipiunt circumventos malo invadunt. Laeti,<sup>30</sup> qui circa Sisigambim erant, viciisse Dareum, ingenti caede prostratos hostes, ad ultimum etiam impedimentis exutos esse nuntiant, quippe eandem fortunam ubique esse credebant et victores Persas ad praedam discurrisse. Sisigambis hortantibus captiuis, ut animum a maerore adlevaret, in eodem, quo antea fuit, perseveravit. Non vox ulla exedit ei, non oris color vultusve mutatus est: sed sit immobili — credo, praecoqui gaudio verita irritare fortanam —, adeo ut, quid mallet, intuentibus eam fuerit incertum. Inter haec Menidas, praefectus equitum Alexandri, cum paucis turmis opem impedimentis latus advenierat — incer-<sup>35</sup> tum suone consilio an regis imperio — sed non susti-